
  Prot. n. 124782 del 4.12.2020 rep. 443 

1 
 

 
 

 
 

Senato Accademico 
Seduta del 25 novembre 2020 

 
 
XXIII  - RIPARTIZIONE RISORSE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO LAUREE SCIENTIFICHE 

(PLS) E DEI PIANI DI ORIENTAMENTO E TUTORATO (POT) NONCHÈ PER IL FONDO 
SOSTEGNO GIOVANI ANNUALITÀ 2019-2020 DI CUI ALL'ART. 4 DEL D.M. 989/2019. 

  

 L’anno 2020, il giorno 25 del mese di novembre, alle ore 9.43 e seguenti, ai sensi e 

per gli effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in modalità 

telematica, tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Senato Accademico dell’Università, 

con l’intervento dei Sigg.  

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   



  Prot. n. 124782 del 4.12.2020 rep. 443 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  A   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea A   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

…O M I S S I S 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 

3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 

telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020; 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere parere favorevole merito alla proposta di ripartizione delle risorse di cui 

all’art. 4 del D.M. 989/2019 - destinate dal MIUR per le annualità 2019-2020 finalizzate 

alla realizzazione del Piano Lauree Scientifiche (PLS) e dei Piani di Orientamento e 

Tutorato (POT) e per le attività di tutorato integrative e didattiche anno 2019 - come da 

tabella allegata, secondo i criteri e le modalità di utilizzo di seguito riportati: 

Criteri di ripartizione 

• suddivisione dei fondi di cui alla tabella 2 parte integrante del D.M.435 del 6 agosto 

2020 tra tutti i CdS triennali e Magistrali a ciclo unico attivati dall’Ateneo ed 

appartenenti alle classi di laurea previste dai progetti PLS e POT, e precisamente n. 

8 corsi per i Progetti PLS e n. 33 corsi per i Progetti POT, come riportato nella tabella 

1. Sono escluse dal Finanziamento PLS/POT le classi di Laure ad accesso 

programmato nazionale ai sensi della L. 264/99 e la classe di Scienze della difesa e 

della sicurezza, così come definito nelle Modalità di partecipazione dei POT 2017 – 



  Prot. n. 124782 del 4.12.2020 rep. 443 

3 
 

2018 (DM 1047/2017, artt. 5 e 6); 

• suddivisione dei fondi del Fondo Sostegno Giovani “Tutorato e attività didattiche 

integrative”, annualità 2019, attribuendo Euro 1.300 per ogni CdS attivato 

dall’Ateneo, meno un 15% per ogni CdS del Dipartimento che ha avuto assegnati 

fondi per i Progetti PLS e POT, in riferimento alle annualità 2019 e 2020; 

• una quota pari ad € 11.770 sarà riservata per le esigenze di tutorato del Centro 

Orientamento e Placement e dell’Ufficio Internazionalizzazione, per attività 

trasversali a tutti i Dipartimenti Universitari e per l’attivazione di assegni di Tutorato 

Buddy. 

La ripartizione del Fondo Sostegno Giovani “Tutorato e attività didattiche integrative”, 

annualità 2020, sarà, invece, effettuata sulla base degli esiti delle valutazioni 

intermedie che l’Ateneo predisporrà per il monitoraggio dei fondi PLS/POT2019-2020 e 

FSG 2019. 

Modalità di utilizzo 

PROGETTI PLS E POT 

Le risorse assegnate potranno essere utilizzate, a discrezione del CdS assegnatario, per 

le seguenti attività: 

• l’orientamento in ingresso delle immatricolazioni 2021/22 e/o per l’orientamento in 

itinere degli immatricolati 2020/21. In previsione della pubblicazione dei nuovi bandi 

2021, è auspicabile, ove possibile, mantenere le reti attivate nei precedenti progetti 

PLS e POT; 

Le attività di orientamento e tutorato realizzate dai CdS dovranno tendere al 

raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

• aumentare la numerosità degli immatricolati; 

• aumentare di almeno il 20% la percentuale di studenti che raggiunge i 40 CFU nel 

passaggio dal primo al secondo anno di corso. 

FONDO SOSTEGNO GIOVANI “Tutorato e attività didattiche integrative” 

I fondi FSG 2019 saranno utilizzati: 

• per favorire il raggiungimento dei 40 CFU nell’anno solare e per il conseguimento 

della laurea entro la durata legale del corso; 

• per le attività di tutorato a supporto degli studenti con disabilità o con disturbi 

specifici di apprendimento, finalizzate al raggiungimento dei 40 CFU nel passaggio dal 

primo al secondo anno di corso e per il conseguimento della laurea entro la durata 

normale del corso; 

Le attività di orientamento e tutorato realizzate dai CdS dovranno tendere al 

raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

• aumentare di almeno il 20% la percentuale di studenti che acquisisce almeno 40 CFU 

nell’anno solare; 



  Prot. n. 124782 del 4.12.2020 rep. 443 

4 
 

• aumentare di almeno il 20% la percentuale di studenti con disabilità o con disturbi 

specifici di apprendimento che raggiunge i 40 CFU nel passaggio dal primo al secondo 

anno di corso; 

• aumentare la numerosità degli studenti che conseguono la laurea entro la durata 

legale del corso. 

Per l’affidamento degli incarichi di tutorato, sarà emanato un Avviso di selezione unico, 

da parte dell’Amministrazione centrale, a cura del COP. 

Monitoraggio interno 

Al fine di effettuare un Monitoraggio interno, l’Ateneo predisporrà attraverso il Centro 

Orientamento e Placement, delle valutazioni intermedie delle azioni intraprese sulla 

base dei seguenti parametri: 

• orientamento in ingresso: efficacia delle azioni rispetto alla annualità precedente –

numero di eventi promossi presso le scuole, numero studenti e docenti di scuola 

contattati, capacità di impegno di spesa delle risorse assegnate entro luglio 2021 per i 

POT/PLS 2019- 2020; 

• orientamento in itinere: numero di studenti iscritti al I anno che conseguano almeno 

40 CFU nel passaggio dal primo al secondo anno di corso, numero di studenti 

coinvolti nelle attività di tutorato, capacità di impegno di spesa delle risorse 

assegnate entro luglio 2021 per i POT/ PLS2019-2020 e FSG annualità 2019. 

Gli esiti della valutazione intermedia di Ateneo avranno effetto sulla ripartizione dei 

fondi del FSG” Tutorato e attività didattiche integrative”, annualità 2020, che saranno 

assegnati entro ottobre 2021 e monitorati dal Ministero entro il mese di novembre 

2022. 

 

Allegati: 
- Relazione istruttoria; 
- D.M. 989/2019; 
- tabella 2 parte integrante del D.M.435 del 6 agosto 2020; 
- tabella 8bis “Fondo Sostegno Giovani”, parte integrante del D.M. 738 dell'08/08/2019; 
- tabella 7 bis “Fondo Sostegno Giovani” parte integrante del D.M. 442 del 10 agosto 2020; 
- Tabella 1- Suddivisione fondi PLS/POT 2019-2020 e FSG 2019. 
 

         F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                     Direttore Generale 

                                                                                                                         Avv. Francesco Bonanno 
 

 


